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Alsóm ocsolód lá tképe a tó fe lö l

Alsőmocsolöd, 
s az ö barátai

Alsóm ocsolád neve — már 
elnézést a he lybe liektő l -  
o lyan, m int am ilyenekkel hak
nizó fővárosi ripacsok szoktak 
pé ld á ló zn i: „Tudod, kérlek,
am ikor Cyranót i’átsztam  Alsó- 
m ocsoládon ... . "  De lehet, 
hogy Csajágröcsögén.

M árped ig  ez a kedves hegy
háti fa lu  a legkevésbé sem 
érdem li meg, hogy izetleri m ó
don tréfá lkozzanak nevével. A 
közösségi é le té t megmozgató 
b a rá ti körérő l m ár írtunk la 
punkban. Nem titok, van ko l
légáim  között, aki egyszeri lá 
togatás hatására szerelmese 
le tt a  tá jnak, a fa lunak.

M ágocsnál kanyarod ik el az 
út, hogy aztán e lha ladván a 
tég lagyár, a húsüzem, a vasút
á llom ás, a sertéstelep m el
le tt — no lám : kisvárosnyi m u n 
kaa lka lom  — m eg p illan tju k  a 
fia las tavako t, s a  kastélyt a 
fa lu  első házaival.

Gyerekkori em lékek v illa n 
nak fö l egy ugyanilyen forró 
nyári napró l, am ikor a rokon- 
fiúkikal a kastély park jában  
já tszadoztunk. Még ma is lá 
tom a hús iskolaterm et, a 
hosszú padoka t. M ókust is a k 
kor ló ttom  először, é lőt, ig a 
zit.

A kastélyt most átépítik, 
m in t hallom,- a húskom binát
nak lesz vendégháza.

Az utcán néhány gyerek. 
Kó ló t nyakainak, kerékpároz
nak, élvezik a szünidőt. K isétá
lok a gá tra , s h irte len m eg
szűnik a v ilág . Legalább is oz 
a v ilág , am it a városi ember 
annak hisz: a házak, az utcák, 
a villanyvezetékek. Szinte le 
szakad a csend. Egy-egy han
gos csobbanás je lzi, hogy 
azért van méq it t  élet, nyüzsög 
a vízivilág. Ez az a p illana t, 
am ikor a természet kinyúl az 
em ber után, s erőszak, köte- 
lességtudotfé le kell hozzá, hogy 
e vonzásból mód legyen k i
szabaduln i.
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H étfő  este lévén, tikkasztó 
nap után, hol is lehetne más
hol a férfiem ber, m in t a  kocs
m ában? Vagy tízen m arko lják 
szorosan a korsó fü lé t, el ne 
szaladjon. Itt ta lá lom  az övéi 
közt az e lö ljá ró t is, Tóth I o 
nost. Szívesen beszélő, már e l
ső p illan tásra  rokonszenvet ke l
tő férfi. A kocsmárost fé rjkén t 
helyettesítő Dudás Zoltán  sza
badkozik; meleg o kóla, csak 
a sör h ideg. -  Sok a csapolt, 
fé lek, bogy nem fogy e l. ü v e 
gesből kellene több  — m ond ja  
legnagyobb ám ula tom ra.

Az e lö ljá rónak  tekin télye  van 
a fa luban , am it nem uto lsó
sorban zenész m últjának kö
szönhet. Habich Konrád  híres 
tro ttyosbandá jában  já tszo tt so
káig, még rád ió fe lvé te lük is 
van. M ost azonkívül, hogy e lö l
já ró , tanácstag, még a helyi 
nép frontb izottság titká ra  is.

-  Ez nem tetszik nekem. A 
M ükkösdi Jósika bácsi a b a rá 
ti kör elnöke, s egyben ő a 
nép fron te lnök is. H á t csak mi 
ketten v iselhetünk tisztséget

ebben a fa luban? — m é lta t
lankod ik csöndesen, s bizony 
e lta rt egy da rab ig , míg rá jö 
vök, nem ólszerénységből te 
szi: -  Jobb lenne megosztani 
a fe le lősséget m á s o k k a l...

Azt m ondja, a nyolcvanas 
években kezdett ú jra m agára 
ta lá ln i a nép. A  háború után 
egy ide ig  még nagy é let volt, 
sport, ku ltúra, aztán a ta n á 
csok és a téeszek összeolva
dása va lahogy m egölte a kez
deményező kedvet.

-  Innen m indig  sok tanu lt 
ember kerü lt ki és széledt el 
az országban. Végeredm ény
ben a kom lóiak, Fenyvesi Raj- 
mund és Szedeli József kezd
ték el a ba rá ti kör szervezé
sét, m agyaregregyi m intára. 
Előtte is vo lt már mozgás: a 
lakosság m ár leköveztetett két 
utcát, m egépült a kug lipá lya, 
legyen, aho l szórakozhatnak a 
fia ta lok . M ert a fa lu t csak a 
fia ta lo k  m enthetik meg: nekik 
kell itt m aradn iuk. Húsz fővel 
a la k u lt meg az egyesület, a 
tagd íj mindössze egy százas, 
így is összejött a m últ évben 
29 ezer forin t.

Szerettek volna egy óvodát, 
de ahhoz nemcsak épü le t kell, 
Ihanem gyerek is. Az pedig 
(még) nincs e legendő. Aztán 
az óvó-nőn is összevesztek egy 
kicsikét, így há t m arad az 
utazgatás M ágocsra. Az óvo
dásoknak, iskolásoknak egy
aránt.

Szerencsére -  m in t lá ttuk — 
m unkaalkalom  van bőven. Aki 
nem ta lá l a fa lu  határán be 
lü l, mehet M ágocsra, B ik a lr r . 
Csak azt fá jla ljá k  -  jogos p a 
nasz, mégis kellem esebb gond 
- ,  hogy m ógocsinak hívják a 
húsfe ldo lgozó t, nem alsóm o- 
csoládinak.

-  Ha a tég lagyá r lehet mo- 
csoládi, a húsüzem m iért nem? 
Azt m ondták egyszer: „M e r t 
M ágocsot tud ják  hol van, A l- 
sóm ocsoládot meg nem . . . "  
No hiszen!

A bará ti kör jó  országlását 
m egú jíto tt tűzoltószertár, v il la 
m osított ravata lozó, idősek 
k lub ja  és sok-sok terv m uta tja .

-  Egy kicsit vissza is élnek 
ezzel a nagy vá lla lkozósze l
lemmel — fo g ja  vissza a nek i
in d u lt le lkesedést az e lö ljá ró . 
— M inden fórum on záporozik 
fe lénk á dicséret, a m agaszta- 
lós, a pénzeket mégis mások 
kap ják, aho l sokkal kisebb a 
lakossági összefogás.

Ritkuló hajú fia ta le m b e rt 
p illa n to k  meg a  pu ltnál.

-  Ö is zenész, trom bitás, az 
Orsós Gyurka — lép oda hozzá 
Tóth János. És máris a szak
m ánál tartunk, van-e go lyó a 
trom b itában , am ikor k a la p á l
ják , s hogy F-dúrban köny- 
ayebb-e  já tszan i vagy C-ben.
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Nem lehet úgy e lm enni a 
fa lubó l, hogy Bükkösdi József
hez ne köszönnénk be. Bár a 
Tévé M aci már régen e lbrum - 
m ogta a m agáét, az ö t unoka 
még csak most rugaszkodik

neki az esti fürdésnek a nagy
mama m eglepően türelmes i rá - 
nyitó sóval.

-  Őslakos vagyak, igen, a 
szüleim, nagyszüleiéi is itt la k 
tak -  m ondja a 69 éves kora 
e llenére irigylésre m éltóan sű
rű ha jú , fekete bajszos fé rfi. -  
A fa lu  most végre m egin t ren
dezett. Léha csa ládo t nem e n 
gedtünk m egte lepedni. Azaz
hogy -  köszörüli meg a to rká t
-  egy mégiscsak itt ragadt, 
de azért fo lyton reménykedünk, 
ta lán  m egtetszik neki egy m á
sik vidék. De hót, am íg a se
gély ta rt . . .

-  Bizony, számon tartunk 
m inden házat, mi lesz a sorsa
— szól közbe az e lö ljá ró . — Ho 
tud juk, hogy hamarosan m eg
ürül az egyik, m á r é rdek lő 
dünk, nem akar-e  kiköltözni 
va laki Kom lóról a poros bánya
évek utón.

-  Orvosuk van? — ju t eszem
be hirte len, mert hogy ez is 
mond va lam it a  fa lu ró l.

-  H etente ’ já r  ki a Hom lódi 
doktor. Igen szereti m indenki, 
kár, hogy nyugdíjba megy. 
Am ikor kihozza a harm on iká 
já t .  . . m ilyen jóka t m ulattunk 
réqente, a véradások a lk a lm á 
val I

Az.tán m i más kerülhetne 
szóba, m in t a pénz. Csodálko- 
zbm, hogy csak most, a vége- 
felé, hiszen m ásutt rögtön en
nél szokott kezdődni a beszél
getés.

-  Van is pénzünk, meg 
nincs is -  m ondják. -  Kellene 
egy kis házipénztár az e lö ljá 
róság kezébe. O lcsóbban k i
jönnénk, ha bü rokrác ia  nélkül
-  persze azért az elszámolás 
fe le lősségével — fogadhatnánk 
embert, gépet, kőművest. Ha a 
bará ti kör sok ezer fo rin tjá t 
ránk merik bízni a tagok, a 
tanácsi pénz fe le tt m iért nem 
rendelkezhetnénk szabadab
ban? Bizony isten nem sikkasz
tanánk el, inkább még ten 
nénk hozzá.

-  H á t a Janinak ki fizeti 
meg, hogy vendégül lá tja  a 
melósokat? -  érvel Józsi bácsi.
— Pedig nem m agának do lgoz
ta t . .  .

M oesoládon 800 fo rin t a 
tehó, és szóba se került, hogy 
nincs szükség rá. A mágocsi 
orvosi laborra  ötvenezret a d 
tak össze Alsóm ocsoládon.

Az e lö ljá ró  a mai nap ig  egy 
fil lé r  tisz te le td íja t nem kapott 
ebben az évben. Igaz, nem is 
sürgette.

Nem ezt ta rtja  fontosnak, 
hanem szeptember 24-ét. Ekkor 
ta lá lkoz ik  ismét az alsómocso- 
lód iak  ba rá ti köre. Lesz me
g in t m iről mesélni.

A

A viz it ide je  le já rt, az uno
kák közül m ór csak a legna
gyobb já rká l. A  korom sötét u t
cán búcsúzkodunk -  „Ped ig  
két hete beszóltam a DÉDASZ- 
nok”  — reflektorozni kejl, hogy 
m eg ta lá ljam  a kivezető utat.

Lám, az a lsóm ocsoládiak 
már m egta lá lták.

Havasi János

r-— Tudniuk keil az életveszélyt elhárítani -

Nővérek az intenzíven

Jelentős összegekkel gyarapodott 
a Vöröskereszt számlája

A hazánkban le te lepedn i 
szándékozó román á lla m 
po lgá rok tám ogatására a 
„Segítsen, hogy segíthes
sünk" a kc ió  keretében a 
M agyar Vöröskereszt segély
szám lájára  (508-11468-0) 
augusztus 18-ig több  m in t 
11 m illió  fo rin to t, s m integy 
egym illió  fo rin t értékű kü l
fö ld i va lu tá t fizettek be.

A pénzadom ányokból 8 
m illió  fo rin to t m eghaladó 
értékben gyorssegélyt 'kap
tak a rászorulók, több  m in t 
hatezer esetben. Sok ezer 
m agyar á llam po lgá r, a tá r 
sadalom  legkü lönbözőbb kö
zösségei — m unkahelyi, is
ko la i, egyházi, ifjúság i ko l
lektívák, szakszervezeti és

vöröske reszt-c la psze fvezetek 
-  tám oga tják  a segélyezést. 
Számos ku lturá lis  és más 
rendezvény bevételét is fe l
a já n lo ttá k .

A kü lfö ld i va lu tában  é r
kezett összegeket zö jjm e l 
kü lfö ldön  élő magyarok, 
m agyar közösségek u ta lták  
át, edd ig  56 a lka lom m al. 
Svájcból egy 3500 svájci 
frankos egyéni adom ány é r
kezett, s kiem elkedő két
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am erika i m agyar közösség 
1200, ille tve  2600 dolláros 
küldeménye, s a S tockho l
mi Svéd M agyar Ku lturá lis 
K lub 4300 svéd koronás tá 
m ogatása. A  b rit vöröske
reszt 2000 angol fon to t kü l
dö tt.''

A  lakosság természetbeni 
adom ányokka l is tám oga tja  
az á tte lepü lőke t. Az igénye
ket m egha ladó  m ennyiség
ben ad tok  ruhanem űt; a 
készletből több  m int ötezer 
igénylő  vá laszthatott. A  fe l
a já n lo tt bútorok, használati 
tárgyak, háztartási gépek 
több  m int ezer igénylő szá
mára je len te ttek  segítséget.

Az egyházakkal k ia la ku lt 
együttm űködés során D eb
recenben ho lland  egyházi 
ruhasegély elosztását végzi 
á Vörös'kereszt, Budapesten 
pedig a városm ajori római 
kato likus p lébán iá ra  az 
NSZK-ból érkezett b éb ié te 
lek egy része a Vöröskereszt 
ú tján  ju t el a kisgyermekes 
családokhoz.

A Bajcsy-Zsilinszky Endre 
Baráti Társaság á lta l je lze tt 
kü lfö ld i segély nem érkezett 
meg M agyarországra.

Az utcáró l betérő, egészsé
ges em bernél — ez* fvsze.n -  
természetes, hogy ide belépve 
valam i összeszorítja a torkát, 
gyom rát. A p illa n a tn y ila g  e l
esett, az é le t-h a lá l mesgyéjén, 
vagy lega lább is  súlyos á lla p o t
ban lévő betegeket, a fö lö ttük, 
körü lö ttük lévő műszereket, kü
lönböző rendeltetésű csöveket 
m egille tődve nézi. És igazi e l
ismerést, m ár-m ár csodá la to t 
vá lt ki be lő le  az it t  dolgozó 
orvosok, nővérek m unkája.

Azt m ondják, Dóra fá ra d h a 
ta tlan . Az egyik betegnek in 
fúz ió t kell bekötni, a másik 
eszméletlen á llapo tban  lévő 
a la t t  gyorsan lepedőt cserélni, 
lemosni. S bárm elyik p illa n a t
ban hozhat a mentő olyan be-- 
teget, ak iné l azonnal kell cse
lekedni, ak iné l az é le té rt való 
hcrcbcn  a m ásodpercek is szá
m ítanak.

A POTE neuro lóg ia i k lin ik á 
jának intenzív osztályán va 
gyunk. Ide kerülnek o kü lön
böző ismert vagy ismeretlen 
agyi katasztrófán á tesettek 
(pl. agyvérzés, agyi keringési 
rendellenességek, agysorvadás 
stb. és az öngyilkosságot e l
követettek közül azok, akik kó 
m ába kerültek.)

Ezen a napon heten feküd
tek itt.

— Most várjuk a nyolcadikat, 
je lezték, hogy e lindu ltak  vele 
a mentők. M i á llandó  fe lvé te 
lesek vagyunk, m indig készen
létben kell á lln i — m ondja D ó
ra, azaz Vita Teodóra szusz- 
szanásnyi szünetben. Erjp a 
kis szünetre is most azért van 
lehetőség, mert egy gyako rla 
ton lévő medikus add ig  e llá tja  
a kisebb tennivalókat.

-  A nővérek közül én va 
gyok itt az intenziven a le g 
régebbi dolgozó -  mondja. 
Ugyancsak elcsodálkozom  ezen, 
hiszén fia ta l, a lig  húszegyné
hány éves. -  Itt m indenki f ia 
ta l -  magyarázza —. mert ezt 
a m unkát nem lehet tovább 
csináln i, ha az ember férjhez 
megy, gyereke lesz. 12 órázunk, 
mert nem vagyunk elegen és 
csak így tud juk m egoldani. Itt 
egy műszakban lega lá b b  két 
nővérnek kell lenni, sokszor 
még a három is kevés lenne. 
Reggel 6-tó l este 6-ig  ta rt a 
nappalos műszak, és este 6- 
tó l reggel 6-ig  az éjszakás. 
Férj, gyerek, háztartás m elle tt 
ezt képtelenség csináln i. É
1981. óta dolgozom  itt 
természetesen m ajd  én is 
retnék férjhez menni és gyei 
keket szülni, de nem is tudom  
ókkor mi lesz, mert én ezt a 
munkát, ha fárasztó is, nagyon 
szeretem.

Kormos Juditra a  másik nop- 
palos nővérkére csak rá kell 
nézni, hogy e lh iggyük, ami*. 
Dóra m ondott: it t  m indenki- 
fia ta l. Kora is, megjelenése is 
inkább d iáklányhoz illene, 
m intsem ilyen kemény, nehéz 
munkához.

-  Bizony óriási a felelősség. 
Ide úgy kerülnek a betegek, 
hogy súlyos, életveszélyes á lla 
po tban  vannak -  m ondja. —, 
Azonnali beavatkozás szüksé
ges. M égis azt m ondom , szép, 
szeretem. 1985-ben Z a laeger
szegen az Egészségügyi Szak
iskolában végeztem. Itt  Pécsett 
először a G yerm ekklin ikán d o l
goztam. A nővérszálláson, ahol 
lakom, az egyik szobatársam 
csa lt ide, ő is it t  dolgozik. 
Nem bántam  meg.

való szolgálat, mégis szeretik. 
Magyarázzák meg nekem, mi 
szeretni való van ezen? Hiszen 
i t t  annyi súlyos beteg lordul  
meg, sokan meghalnak. Nem  
nyomasztó ilyen f ia ta lon ezt az 
állandó szenvedést, a ha ló it  
lá tn i?

— D óri vá laszol: -  H á t nem 
csodálatos dolog, am ikor v a la 
kivel együ tt harco lunk az é le
téért és sikerül? Nekünk ta lán  
több  a sikerélményünk m int 
más osztályon dolgozóknak. 
Persze a kudarcok le tö rik  az 
em bert kü lönösen akkor, ha 
hosszabb ide ig  van it t  valaki 
nálunk, m egism erjük, megsze
retjük, és a végén nem sike
rül m egm enteni. M in t ez a  
fia ta lasszony is itt — m uta t az 
eszméletlen betegre Dóra. -

Az intenzív osztályon dolgozó nővérek m unká já t korszerű be 
rendezések segítik

Sarok Zsuzsa

Két kisgyereket hagy itt. Hát 
ilyenkor összefacsarodik a szi
vem és sírhatnékom van.

-  Azt feltételezem az edd i
giekből, hogy  az it t  dolgozó  
nővéreknek képzettebbeknek  
kell lenni a más osztályon 
dolgozóknál,  s ta lán ennek e l 
ismeréséül magasabb is a f i 
zetésük. Így van ez?

— Akik it t  do lgozunk, va la 
mennyien e lvégeztük az in ten
zív szakápolói tan fo lyam ot. A 
fizetésünk, bár az enyém elég 
jó , nem panaszkodhatok, de 
nem kiem elt.

Dr. Szirmai Imre docens, az 
intenzív osztály vezetője m ond
ja :  — Az intenzíven dolgozó 
nővérek státusa m inőségben 
sokkal m agasabb a több i nő
vérhez képest. Tudni kell köz
vetlen életveszélyt e lhárítan iuk, 
tudni kell in tubá ln i stb. Kemé
nyen dolgoznak, 10 állásra 
lenne szükség, most 6-an van
nak. Sokan mentek el szülés, 
gyes m ia tt (nem fo rd u lt még 
elő, hogy innen ■ más okok 
m ia tt mentek volna el), u tán
pótlást pedig nehéz kapni. 
Nemcsak képzettnek kell len 
ni, hanem stabil idegzetűnek 
és le lkűnek, mert nem m inden
ki b írja  az itten i pszichés te r
helést. Ezen az osztályon 23 
százalékos a> halá lozási arány. 
A kiválasztásnál az is döntő, 
hogy a csapat befogad ja -e?  
Ez itt nagyon fontos.

V ita  Teodórával és Kormos 
Jud itta l a beszélgetés nem za j
lo tt olyan nyugodtan, ahogy 
itt leírtam . Szinte m ondaton
ként ke lle tt m egszakítani va la 
miért. Az egyik betegnek ép 
pen esedékes volt a gyógyszer
beadás, a m ásikat röntgenbe 
ke lle tt kü lden i. H o l ezért, hol 
azért ke lle tt fé lbeszakítan i a 
beszélgetést. M égis m indketten 
á llandóan  mosolyogtak, nyu
godtok, kiegyensúlyozottak vo l
tak.

M ond ják, nem lenne szabad 
ilyen fia ta l nőket a lka lm azni 
ezen az osztályon — de tán 
éppen ez, a kedves f ia ta l lé 
nyük, mosolyuk az am i sok be
tegnek vigaszul szolgál.

-  Nagyon fontos -  veszi á t 
a szót ismét a „ra n g id ő s " D ó 
ra hogy it t  jó l képzett, ru 
tinos és jó l összeszokott csa
p a t dolgozzon. Ezen sokszor 
nagyon sok múlik, itt a m á
sodpercek is számítanak. Pél
dáu l egy újraélesztésnél nincs 
idő a m ásiknak magyarázni, 
hogy ezt vagy azt így vagy 
úgy cs iná lja . De it t  mulasztani, 
kihagyni sem lehet. Aki nem 
bírjai ezt a munkatem pót, az
zal nem tudunk együtt do l- 

ozni.

Mindketten úgy fogalmaz  
hogy bár kemény és fá 

rasztó ez az intenzív osztályon


